First Semester of Three Year LL.B. Examination, January 2010 FAMILY LAW-I: HINDU LAW (Course-IV)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all questions.

- One essay type and one short note question or problem from each unit have to be attempted, which is referred as part (a) and (b) in all the units.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT - I

Q.No.1. (a) Explain the ancient sources of Hindu Law and add a note on "Narada Smriti".

Marks: 15

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಾಚೀನ ಆಕರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಹಾಗೂ "ನಾರದ ಸ್ಟೃತಿ" ಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Examine the salient features of Mitakshara Law. Is Mitakshara Law still relevant?

ಮಿತಾಕ್ಷರ ಕಾನೂನಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮಿತಾಕ್ಷರ ಕಾನೂನು ಈಗಲೂ ಪ್ರಸ್ತುತವೆ ?

(b) Write a note on "legislation" as a source of Hindu Law, "ಶಾಸನವು" ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಒಂದು ಮೂಲ ಎಂಬುದರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks: 5

OR/ಅಥವಾ

Write a note on "Ashrama Dharma".

"ಆಶ್ರಮ ಧರ್ಮ"ದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ.

Q.No.2. (a) Define and distinguish "void" and "voidable" Marriages under Hindu Marriage Act, 1955.

Marks: 15

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಅಧಿನಿಯಮ, 1955 ರ ಅನ್ವಯ"ಕೂಸ್ಕ" ಹಾಗೂ 'ಶೂಸ್ಥಕರಣೀಯ' ವಿವಾಹಗಳನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಸಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain 'cruelty' and 'desertions' as grounds for divorce. Discuss with reference to decided cases.

"ಕ್ರೂರತ್ವ" ಹಾಗೂ "ಅಭಿತೃಜನೆ"ಗಳು ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ನಿರ್ಣೀತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) 'Hindu Marriage is a Sacrament' - Comment.

Marks: 5

'ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹವು ಒಂದು ಧಾರ್ಮಕ ವಿಧಿ' ಟಪ್ಪಣಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Jagannath and his wife Padmini, both were gainfully employed. But Jagannath was not so well employed as his wife was and thus Padmini was getting higher salary than her husband. Padmini proposed to the husband that he should resign and stay with her. But he denies, and later on Jagannath filed a suit for restitution of conjugal rights. Decide.

ಜಗನ್ನಾಥ್ ಮತ್ತು ಆತನ ಪತ್ನಿ ಪದ್ಮಿನಿ ಇಬ್ಬರೂ ಒಳ್ಳೆಯ ವರಮಾನ ಬರುವ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿದ್ದರು. ಆದರೆ ಪದ್ಧಿನಿಗೆ ಜಗನ್ನಾಥನಿಗಿಂತ ಮೇಲ್ಸ್ಟಾನದ ಹುದ್ದೆ ದೊರಕಿದ್ದು ಆತನಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸಂಬಳ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಪದ್ಧಿನಿ ಜಗನ್ನಾಥನಿಗೆ, ಆತನ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡಿ ತನ್ನ ಜತೆಯೇ ಬಂದಿರಲು ಆಹ್ವಾನ ವಿತ್ತಳು. ಆದರೆ ಜಗನ್ನಾಥನು ಅದನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. ತರುವಾಯ ಜಗನ್ನಾಥನು ದಾಂಪತ್ಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪುನಃ ಸ್ಥಾಪನೆಗಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT - III

Q.No.3. (a) What is self acquired property? Explain different modes of acquiring self acquired property.

Marks: 15

ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೇನು ? ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸ್ವಯಾರ್ಜಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who is Karta? Examine the rights and duties of Karta. ಕರ್ತ ಎಂದರೆ ಯಾರು? ಆತನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

(b) State the persons who can claim 'partition'.

Marks: 5

'ವಿಭಜನೆ' ಕೇಳಬಹುದಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Comment on 'Vyavaharika debt'.

'ವೃವಹಾರಿಕ ಸಾಲದ' ಬಗ್ಗೆ ಟೀಕಿಸಿ.

UNIT - IV

Q.No.4. (a) Elucidate the general principles of succession of a female Hindu. Marks : 15 ಹಿಂದೂ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ರೀತ್ಮೆ ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿಶದೀಕರಸ್ತಿ

OR/ಅಥವಾ

Who are class I heirs ? Explain the rules relating to distribution of property among class I heirs. ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾರು ? ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿಗಳು

ನಡುವೆ ಆಸ್ತಿ ವಿಭಜನೆಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on 'Stridhana'

Marks: 5

'ಸ್ತೀಧನ' ದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘಂ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Smt. Rajalakshmi had inherited some property worth Rs. 40 lakhs from her mother. She died leaving behind her brother, three sons, one adopted daughter and her husband. Distribute the property among these heirs. Give reasons.

ಶ್ರೀಮತಿ ರಾಜಲಕ್ಷ್ಮಿಯು ತನ್ನ ತಾಯಿಯಿಂದ 40 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಗಳ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಉತ್ತರಾಧಿ ಕಾರಿಯಾಗಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾಳೆ. ಆಕೆಯು ತನ್ನ ಸಹೋದರ, ಮೂವರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು, ಒಟ್ಟಳು ದತ್ತು ಪ್ರತ್ರಿ ಮತ್ತು ತನ್ನ ಪತಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮೃತಳಾಗಿದ್ದಾಳೆ. ಆಕೆಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಹಂಚಿರಿ. ಕಾರಣ ತಿಳಿಸಿ.

UNIT - V

Q.No.5. (a) Discuss the capacity and right of women in taking adoption. Add a note on effects of adoption.

Marks: 15

ದತ್ತಕ ಪಡೆಯಲು ಮಹಿಳೆಗೆ ಇರುವ ಅರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ದತ್ತಕದ ಪರಿಣಾಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who is a natural Guardian? State the powers and functions of natural Guardian.

ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಆತನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on "Dependents".

Marks: 5

"ಅವಲಂಬಿತರು" ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Mangala an unmarried woman aged about 30 years adopts Lalitha who is aged 16 years. Discuss the validity of such adoption. Give reasons.

ಮಂಗಳ ಎನ್ನುವ ಒರ್ವ 30 ರ ಅವಿವಾಹಿತ ಮಹಿಳೆ ಲಲಿತ ಎನ್ನುವ 16 ವರ್ಷದ ಆಪ್ರಾಪ್ತಳನ್ನು ದತ್ತಕ ಪಡೆದಿದ್ದಾಳೆ. ಈ ರೀತಿಯ ದತ್ತಕದ ವಿಧಿಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಕಾರಣ ನೀಡಿರಿ.